
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 41   DEL 28/08/2025  

OGGETTO: ANDREA DAVIDDI IMPEGNO DI SPESA PER ISPEZIONE SUBACQUEA 
COMPRESA  DI  VIDEO/RELAZIONE  ED  EVENTUALE  GEOLOCALIZZAZIONE  DI 
INERTI PRESENTI SUL FONDALE MARINO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 con il quale si nominava il re-

sponsabile dell’area tecnica edilizia urbanistica e demanio;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 

si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Premesso:
- in data 18/07/2025 la Regione Toscana, Genio Civile Valdarno Inferiore, 

trasmetteva a questo Ente una nota, assunta al prot. 10931, nella quale 
si evidenziava la necessità che Questo Comune provvedesse alla sollecita 
mappatura  dei  corpi  morti  presenti  nel  fondale  dell’area  portuale  di 
Marina di Campo;

-  che  l’Autorità  Portuale  Regionale  si  è  attivata  per  la  mappatura  dei 
fondali del Porto di Marina di Campo al fine di verificare la presenza di 
inerti sul fondale marino;

- Che  questa  Amministrazione  nelle  more  dell’organizzazione  dell’area 
portuale  intende  anch’essa  procedere  ad  una  mappatura  delle  aree 
attigue considerando che su tali aree insistevano concessioni demaniali, 
ad oggi scadute, avente ad oggetto la realizzazione di campi boa;

Ritenuto che  la  mappatura  dei  fondali  risulta  necessaria  per  la  verifica 
dell’eventuale  presenza  di  inerti  non  autorizzati  o  abbandonati  sul  fondo 
marino i quali, se presenti, dovranno essere rimossi o regolarizzati;

Preso atto che l’area oggetto della presente ispezione è ubicata antistante la 
spiaggia  di  Marina  di  Campo  e  più  precisamente  individuata  alle  seguenti 
coordinate:
1 42°44.646’ N – 10°14.238’ E;
2 42°44.640’ N - 10°14.244’ E;
3 42°44.628’ N – 10°14.196’ E;
4 42°44.616’ N - 10°14.202’ E;

Preso atto che l’Ufficio Demanio ha provveduto a chiedere un preventivo di 
spesa individuale Daviddi Andrea al fine di realizzare un’ispezione subacquea 
completa di video, relazione e geolocalizzazione degli eventuali inerti presenti 
sul fondo marino;

Visto il preventivo di spesa acclarato dagli uffici comunali in data 25/08/2025 
al  numero di  prot.  12671 Da parte del  Sig.  Daviddi  Andrea  pari  ad € 400 
esclusa iva;



Appurato:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Ritenuto il preventivo congruo e conveniente per l’Ente;

Preso atto del Comunicato a firma del Presidente deliberato nel Consiglio del 
18  dicembre  2024  “Adozione  del  provvedimento  di  prolungamento  della 
proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e 
con  il  Comunicato  del  Presidente  del  10/1/2024”  relativo  alle  indicazioni  di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro, con il quale viene comunicato che è stato stabilito che l’ANAC, al 
fine  di  favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che 
prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio  verso  l’amministrazione  digitale,  sentito  il  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo 
scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 
PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici,  è  disponibile 
anche per gli affidamenti diretti  di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
giugno 2025; 

Preso atto altresì del comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 
avente  ad  oggetto  “Adozione  del  provvedimento  di  prolungamento  della 



proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e 
con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024” con il quale è stata prorogata 
la  possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità per:

- gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed 

integrato la Delibera n. 214 del 2022 in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa 
demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

Acquisito  pertanto  il  Codice  Univoco  di  Gara:  B80C1AF924  mediante  la 
Piattaforma sui Contratti Pubblici - PCP - di ANAC;

Preso  atto della  regolarità  contributiva  del  soggetto,  come  da  Certificato 
DURC allegato;

Preso atto che l’importo necessario trova copertura sul capitolo del bilancio di 
previsione 2025 Codice Bilancio 0105/1030211999 – Capitolo 101050315000/0;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestato il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

Dato atto altresì  del  rispetto  di  quanto previsto  dall’art.  6  bis  della  Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;



Vista la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

Visto il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

Di incaricare,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, la 
ditta Individuale Daviddi Andrea C.F: DVDNDR78T20I496Z con sede a Campo 
nell’Elba in Via di Castiglione n. 338 P.iva: 02822860355 ad effettuare entro 30 
(trenta)  giorni  dalla  data  di  trasmissione  della  presente,  salvo  eventuali 
proroghe la seguente attività:

1 Ispezione subacquea del fondale della superficie comparsa tra le 
seguenti coordinate:

- 42°44.646’ N – 10°14.238’ E;
       -  42°44.640’ N - 10°14.244’ E;
       - 42°44.628’ N – 10°14.196’ E;
       - 42°44.616’ N - 10°14.202’ E;
       2. Relazione descrittiva dell’ispezione compresa di ripresa video;
       3. Georeferenziazione di eventuali  inerti presenti sul fondale 
sottostante l’area di ispezione; 

Di  impegnare a  favore  della  ditta  Individuale  Daviddi  Andrea  C.F: 
DVDNDR78T20I496Z con sede a Campo nell’Elba in Via di Castiglione n. 338 
P.iva: 02822860355la cifra di euro 488,00 (quattrocentottantotto) comprensivo 
di IVA e ogni onere di legge al  Codice Bilancio  0105/1030211999 – Capitolo 
101050315000/0 del  bilancio  di  previsione  2025  in  quanto  l’obbligazione 
risulta essere perfezionata e sarà esigibile nel 2025;

Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione 
delle fatture con allegato buono d’ordine specifico;

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva 
con la predetta attestazione.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


